

Số: /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15 và Nghị quyết số 142/2024/QH15 của Quốc hội đối với ngành GD&ĐT tỉnh Long An

Thực hiện Kế hoạch số 664/KH-UBND ngày 28/02/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15 và Nghị quyết số 142/2024/QH15 của Quốc hội trên địa bàn tỉnh Long An, Sở GD&ĐT ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15 và Nghị quyết số 142/2024/QH15 đối với Ngành GD&ĐT tỉnh cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao và phổ biến các quy định pháp luật về BHXH và Nghị quyết số 142/2024/QH15 đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại đơn vị kịp thời, đầy đủ.

Nâng cao nhận thức, tổ chức thi hành Luật BHXH năm 2024 và Nghị quyết số 142/2024/QH15 bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả.

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị trong việc tuyên truyền, phổ biến và triển khai thi hành Luật BHXH năm 2024 và Nghị quyết số 142/2024/QH15.

Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa đơn vị, cơ sở giáo dục với ban, ngành, đơn vị liên quan trong việc triển khai các hoạt động thi hành Luật BHXH năm 2024 và Nghị quyết số 142/2024/QH15.

2. Yêu cầu

Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất; đồng bộ, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa giữa đơn vị trường học, cơ sở giáo dục và các cá nhân, tổ chức liên quan trong việc triển khai thi hành Luật BHXH năm 2024 và Nghị quyết số 142/2024/QH15.

Các công việc triển khai phải gắn với nội dung, trách nhiệm được giao gắn với trách nhiệm tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật BHXH năm 2024 và Nghị quyết số 142/2024/QH15.

Xác định lộ trình cụ thể bảo đảm Luật BHXH năm 2024 và các văn bản quy định chi tiết Luật BHXH từ ngày 01/7/2025 được thực hiện thống nhất, đồng bộ theo chỉ đạo trong toàn ngành.

Các đơn vị thường xuyên tự kiểm tra, lồng ghép kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiên độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật BHXH năm 2024 và Nghị quyết số 142/2024/QH15 từ ngày 01/7/2025.

II. Mục tiêu

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, hiểu biết của đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh về quyền và nghĩa vụ khi tham gia BHXH, góp phần xây dựng một hệ thống BHXH công bằng và hiệu quả.

2. Tham gia đóng BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) đầy đủ, đúng thời gian quy định cho người lao động.

3. Tham đóng BHXH đủ, đúng, kịp thời, bảo đảm việc thu và chi BHXH, BHYT, BHTN được minh bạch, công khai và đúng quy định.

4. Nâng cao năng lực quản lý, giám sát và thực thi pháp luật trong lĩnh vực BHXH, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về BHXH tại các đơn vị.

III. Nội dung thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại đơn vị

- Luật Bảo hiểm xã hội được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 ngày 29/6/2024, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Nghị quyết số 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của Quốc hội về Nghị quyết kỳ họp Quốc hội lần 7 Khóa 15;

- Quyết định số 1370/QĐ-TTg ngày 12/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội và Nghị quyết số 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của Quốc hội;

- Kế hoạch số 664/KH-UBND ngày 28/02/2025 của UBND tỉnh Long An về triển khai thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15 và Nghị quyết số 142/2024/QH15 của Quốc hội trên địa bàn tỉnh Long An.

2. Rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13.

Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến quy định pháp luật về Bảo hiểm xã hội để kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới bảo đảm phù hợp với quy định của Luật BHXH năm 2024 theo yêu cầu.

Tham gia nghiên cứu, đóng góp, xây dựng các văn bản quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành Luật BHXH năm 2024.

- Thời hạn hoàn thành: theo hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh.

3. Công tác phối hợp cùng các ban ngành, đơn vị và cơ quan chuyên môn có liên quan triển khai thi hành có hiệu quả các quy định pháp luật về Bảo hiểm xã hội

3.1. Phối hợp tổ chức tuyên truyền và phổ biến chuyên sâu nội dung Luật BHXH năm 2024, Nghị quyết số 142/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật

Cử CB, CC, VC, người lao động tham gia các hội nghị, hội thảo, tập huấn để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của CB, CC, VC, người lao động và học sinh.

Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả truyền thông chính sách, tuyên truyền, phổ biến Luật BHXH năm 2024, Nghị quyết số 142/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

Thời gian thực hiện: theo hướng dẫn cụ thể của cơ quan chuyên môn và chỉ đạo của UBND tỉnh.

3.2. Phối hợp thực hiện cơ chế giám sát và kiểm tra định kỳ và đột xuất về việc thực hiện pháp luật về BHXH tại các đơn vị. Đặc biệt là các đơn vị mới thành lập, đơn vị có dấu hiệu vi phạm pháp luật về BHXH.

3.3. Thông tin các kênh hỗ trợ, giải quyết vướng mắc của người lao động như: đường dây nóng và email để đội ngũ có thể phản ánh, góp ý hoặc báo cáo các vi phạm pháp luật về BHXH.

IV. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước giao trong dự toán hàng năm của đơn vị theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn chi tổ chức và hoạt động theo quy định của Luật Bảo hiểm xã hội và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. Tổ chức thực hiện

1. Thanh tra Sở tham mưu, giúp Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thi hành Luật đối với ngành GD&ĐT theo quy định của UBND tỉnh.

2. Căn cứ Kế hoạch này các đơn vị trực thuộc Sở, các Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội và Nghị quyết 142/2024/QH15 tại đơn vị mình trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành thi hành Luật Bảo hiểm xã hội và Nghị quyết 142/2024/QH15 đối với ngành GD&ĐT tỉnh, Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban TG&DV Tỉnh ủy;
- Sở Tư pháp;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Các phòng GD&ĐT cấp huyện;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;
- GD, các PGD Sở;
- Lưu VT, TTr.ĐT

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thị Dạ Thảo